

2021 -11- 2 2

**Rada Miasta i Gminy**  
**WYSOKA**

---

W P Ł Y N E Ł O

dnia ..... 2021 -11- 2 2  
zai. .... Nr .....

dnia 17.11.2021 r.

**Przewodniczący Rady Miasta  
i Gminy**  
**Henryk Stańczyk**  
Plac Powstańców Wielkopolskich 21,  
89-320 Wysoka

## W N I O S E K

Wnoszę o usunięcie drzew z wchodzących w skład pasa drogowego działki nr . w miejscowości Wysoka Wielka, który Burmistrz Gminy i Miasta Wysoka ma prawo utrzymywać. Pas drogowy (droga) jako wydzielony pas terenu obejmuje też płaszczyznę gruntu pasa drogowego wraz z przestrzenią nad tym pasem. Zgodnie z art. 19 ust. 1 ustawy o drogach publicznych zarządcą drogi jest organ administracji rządowej lub jednostki samorządu terytorialnego, do którego właściwości należą sprawy z zakresu planowania, budowy, przebudowy, remontu, utrzymania i ochrony dróg. Szczegółowy zakres obowiązków (katalog otwarty) zarządców drogi został wymieniony w art. 20 ustawy o drogach publicznych. Do zarządców dróg należy tym samym m.in. wykonywanie robót interwencyjnych, robót utrzymaniowych i zabezpieczających. Do obowiązków tych należy więc także wycinka gałęzi drzew zwisających nad przestrzenią pasa drogowego, wpływających na jakość i bezpieczeństwo w ruchu drogowym. Generalnymi zadaniami, których niedochowanie uzasadnia odpowiedzialność zarządcy drogi jest w szczególności utrzymywanie jej nawierzchni, chodników, drogowych obiektów inżynierskich, urządzeń zabezpieczających ruch i innych urządzeń związanych z drogą, przeprowadzanie okresowych kontroli stanu dróg i drogowych obiektów inżynierskich, ze szczególnym uwzględnieniem ich wpływu na stan bezpieczeństwa ruchu drogowego, wykonywanie robót interwencyjnych, robót utrzymaniowych i zabezpieczających, przeciwdziałanie niszczeniu dróg przez ich użytkowników, wprowadzanie ograniczeń lub zamykanie dróg i drogowych obiektów inżynierskich dla ruchu oraz wyznaczanie objazdów drogami różnej kategorii, gdy występuje bezpośrednie zagrożenie bezpieczeństwa osób lub mienia, odpowiednie ich znakowanie m.in. wskazujące na występujące zimą zagrożenia. Tym samym do zasadniczych powinności ciążących na zarządcach dróg należy wykonywanie szeregu czynności, których zasadniczym celem jest zapewnienie bezpieczeństwa ruchu. W celu realizacji tych zadań zarządca powinien utrzymywać podlegające mu drogi w stanie wykluczającym narażenie użytkowników na wypadek.

*olawe amoni'mirohane / 2021*

Przedmiotowe drzewa rosną przy granicy moich działek tj. obręb Wysoka Wielka. Wymienione działki wchodzą w skład mojego gospodarstwa rolnego, stanowią pola uprawne, na podstawie wypisu z rejestru gruntów idzie stwierdzić iż jest to łącznie odcinek o długości 900 m. Przyczyną koniecznego usunięcia drzew jest zły wpływ na pola uprawne, zły stan tych drzew, jak i zagrożenie życia ludzkiego. Drzewa są uciążliwe dla otoczenia, z uwagi na wielkość i usytuowanie blisko domostw, jezdni i pól uprawnych.

Drzewa te pochodzą z rodzaju Drzew Topoli. Charakteryzują się agresywnym płytkim systemem korzeniowym, wyciągają znaczny pas moich pól uprawnych, nawet do 20 metrów pasa pola uprawnego. W tym pasie nie otrzymuję każdego roku żadnych plonów, a koszty na uprawę ponoszę, by utrzymać glebę w dobrej kulturze. System korzeniowy tych drzew ma negatywny wpływ na uprawy, dodatkowo powoduje zatory w systemie drenażu z pól uprawnych, co jest rokrocznie bardzo kosztowne w odtworzeniu. Topól to drzewo charakteryzujące się niską wytrzymałością mechaniczną w miejscu rozwidleń z groźbą odłamania konarów. Sporne drzewa nie były przedmiotem żadnych prac pielęgnacyjnych. Na pierwszy rzut oka jest wysoki poziom ryzyka rozłupania konarów drzew, rosną one przy ulicy i stanowią zagrożenie dla osób przemierzających tą trasę, jak i okolicznych rolników uprawiających tam pola. Jeśli to pismo nie poskutkuje podjęciem działań, wówczas zostanie sporządzona opinia dendrologiczna, która potwierdzi zły stan zdrowotny, brak pełnego ulistnienia, co świadczy o osłabieniu ich zdrowotności i właściwości mechanicznych. Pokrój korony drzew w większości jest nieprawidłowy, ze śladami zgnilizny. Poziom ryzyka rozłupania konarów jest w tym przypadku wysoki z uwagi na stanowisko drzewa w sąsiedztwie przestrzeni komunikacyjnej, pól uprawnych i domostw. Drzewo rośnie przy ulicy, w zasięgu sfery ryzyka, codziennie przebywają tam osoby i pojazdy, czy też wykonywane są zabiegi agrotechniczne. Istnieje duże ryzyko, że odłamujące się konary drzew, spowodują negatywne w skutkach zdarzenie, w którym może ucierpieć zdrowie i życie ludzkie, czy dojść do szkody materialnej.

W mojej ocenie każdy uszczerbek majątkowy i niemajątkowy w chronionych dobrach będzie oczywisty i stanowi normalne następstwo niezgodnego z prawem zaniechania przy wykonywaniu władzy publicznej, polegającego na zaniechaniu czynności o charakterze porządkowym wynikających z zadań własnych gminy oraz w wyniku niezgodnego z prawem zaniechania prawidłowego wykonywania władzy tj. braku pielęgnacji lub należytej pielęgnacji, bądź tolerowania drzew rosnących ponad miarę. Ryzyko z tym związane można wyeliminować poprzez wycięcie drzew. Według stanu dzisiejszego jest to dziś pismo skłaniające to wykonania dobrej wiary przy wykonywaniu władzy publicznej, natomiast kolejne po zdarzeniach w skutkach negatywnych, będą już z natury karnej, cywilnej, jaki odpowiedzialności administracyjnej.

*Jan Kleiska*